

**KRONIKK**

Å løfte fram Bibelens budskap om oppreisning for de nedbøydte, rettferdighet for undertrykte og forsoning mellom fiender vil alltid møte motstand. Reaksjoner kommer særlig dersom man i Israel/Palestina-konflikten søker å la seg inspirere av Jesu utfordrende budskap og livseksempel.

# Sabeel: Ikke-vold for rettferdig fred



A Nonviolent Response to the Occupation» og «Shicide Bombers: What is Theologically and Morally Wrong with Suicide Bombings?» Å Palestinar Christian Perspectives»

**HANS MORTEN HÅUGEN**  
 cand.pol. dr.jur., professor, Diakonhjemmet Høgskole, leder av Sabeels venner i Norge

En av dem som kritiseres for å støtte det palestinske folket er tidligere erkebiskop i Cape Town, Desmond Tutu. Tutu er det palestinske senetret Sabeel (arabisk for «vannkilde» og «vess») sin høye beskytter. Sabeel utdeler av sine kritikere som lederne i påvrikkede vestlige kirkers holdning til saken i Israel.

**Sabeels grunnlegger og tidligere direktør, Naim Ateek**, er anglikansk prest, og har skrevet bøkene «A Palestinian Christian City for Reconciliation» (2008) og «Justice and Only Justice: A Palestinian Theology of Liberation» (1989), og er medredaktør for flere bøker fra Sabeels utgaver og forfattere. Han står også bak pamfletten «A Call for Morally Responsible Investment»

**Jeg har vært** leder av Sabeels venner i Norge i snart ti år. Dette betyr ikke at jeg er enig med alt Naim Ateek skriver. Han skriver symholdet og allegorisk. Jeg forsøker å beskrive virkeligheten med mitt begrepsapparat, uten å søke å sammenligne en form for undertrykkelses med en annen. Ateeks viktigste bidrag er å hjelpe meg og mange andre i å finne og spre bibelske tekster om Guds universelle fralsesplan.

**Noe av kritikken mot Ateek** har han selv imøtegått. I Hirtvington Post 16. mars 2012 («For a Just and Lasting Peace in God's Land»), Han understreker at Det gamle testamentet beveger seg i retning av å bli mer universellistisk og rettferdighetssentert. Ateek verdsetter jødedommen, men kritiserer sommen og den israelske okkupasjonen. Dette er ikke uttrykk for anti-semitisme. Han tar avstand fra dem som misbruker konfessionssymbolikk. Mange mener slik symbolikk blir for sterk.

etablerte provinsen Syria. Palestina. På Jesu tid var Nasaret del av Galilea-provinsen og Jerusalem del av Judea-provinsen.

**Ateek og Sabeel** er også behandlet i Peter Pettis sitt kapittel i boken «Religious Stereotyping and Interreligious Relations» (redigert av Svartvik og Wirth, 2013). Pettis viser at Ateek gjør Jesu motstand mot samtidige autoriteter til et ideal, og at han maler dagens israelske makt-Hierarki med så bred pensel at det blir stereotyp. Dette minner, tilfelle forfatterne, om kirkes antijudaistiske arv, som det er all grunn til å ta avstand fra.

**Anklager om Sabeels anti-semitisme** kommer også fra organisasjoner som Komiteen for nøyaktig rapportering om Midøsten i Amerika (Dettei Van Zile), senest 2012 og fra ermannsorganisasjonen NGO Monitor, senest i 2015. Van Zile gir både Sabeel og Kirkenes Venderstid negativ omtale, har omtattende kilderbråk og grunnlighet for å etterprøve vurderingene. NGO Monitor sparer ikke på hypedlinker, og man kommer ofte til helt andre kilder enn det teksten indikerer.

**Det er Sabeels** antatte sentralrolle i den kirkelige bevegelsen for «skak» (bokkott, alternativring, sanngioner) (BDS) som er med på å forklare det jeg vil berovne hater mot Sabeel. Det var først etter at paralletten om mor aliske investeringer og Ateeks detaljerte under kirkelige generalforsamlinger som vedtok danvevretting i 2005 at Sabeel-kritiske publikasjoner begynte å komme. Symbolet brukes som kritiseres (korstolsteise, Herodes og stenen foran Jesu grav) er fra 2000 og 2001.

**Israelske myndigheter** omtaler BDS-bevegelsen som en «strategisk trussel». Høligesigobds.com innbærer BDS en demomiser og delegitimering av staten Israel, blant annet ved å sammenligne med apartheid i sør-Afrika, ved å gi Israel allsidighet for konflikten, og ved å benekte jødernes rett til selvbestemmelse ved å ikke anerkjenne Israel som et jødisk stat.



**FRELSESPILAN:** Jeg har vært leder av Sabeels venner i Norge i snart ti år. Dette betyr ikke at jeg er enig med alt Naim Ateek (bildet) skriver. Ateeks viktigste bidrag er å hjelpe meg og mange andre i å finne og spre bibelske tekster om Guds universelle fralsesplan, skriver Hans Morten Håugen. Foto: John-Peter Sævi

**● Ateek verdsetter jødedommen, men kritiserer slonismen og den israelske okkupasjonen. Dette er ikke uttrykk for anti-semitisme.**

**Disse to fredskirkene** sees elters i verden på som fredseliskende men Sabeel-kritikerne anklager dem for å fremme vold. De som støtter opp om slike vrangbilder gjør Israel/Palestina-konflikten en stor hjørnestein.

Foto: John-Peter Sævi